TRAGODUMENON

TRAGODUMENON LIBRI TRES

SCRIPSIT

THADDAEUS ZIELIŃSKI
UNIVERSITATIS VARSAVIENSIS PROFESSOR

- I. DE LOCIS TRAGOEDIAE GRAECAE RUDIMENTALIBUS
- II. DE TRIMETRI EURIPIDEI EVOLUTIONE ◊◊◊◊◊◊
- III. DE IPHIGENIAE ET DANAES MYTHOPOEIA TRAGICA

CRACOVIAE

SUMPTIBUS POLONICAE ACADEMIAE LITTERARUM
APUD BIBLIOPOLAS GEBETHNER ET WOLFF: WARSZAWA
KRAKÓW — LUBLIN — ŁÓDŹ — POZNAŃ — WILNO — ZAKOPANE

1925

TVPIŠ UNIVERSITATIS JAGELLONICAE, PROVISORE JOSEPHO FILIPOWSKI.

LIBER PRIMUS.
DE LOCIS TRAGOEDIAE GRAECAE
RUDIMENTALIBUS.

CAPUT I.

Locorum rudimentalium ratio explicatur.

1. Locorum rudimentalium ratio — liceat enim et hic et alibi vocabulis uti, quae etsi subbarbare sonant, rem tamen simpliciter et praecise exprimunt — relatione nititur, quae inter posteriorem poetam ejusque antecessorem, ubicumque a mythopoeia ab illo instituta aberravit, aut sua sponte aut etiam ipsius consilio et voluntate existit. Habet enim haec mythopoeia, licet ipsa quoque tota in fictione posita fuerit, imperativam quandam vim, ut qui ab ea desciverit, non tamen aequo animo, tamquam in vacuo et derelicto solo, suum ipsius aedificium extruere audeat. Saepe inter novae superficiei parietes et columnas emergunt vetustioris architecturae neglecta rudera; saepe etiam ipsius poetae interesse videtur, ut non inscius aut superbus antecessoris operam reliquisse credatur, sed consulto id egisse, ut pro deterioribus meliora poneret.

Mira narrare videbor: quid quod ne novae quidem Europae poetae ab hac sive negligentia sive religione alieni fuerunt? Equidem certo scio, modo diligenter attendatur, innumera hujus rationis exempla inveniri posse; etenim saepenumero, cum animi oblectandi causa Shakespearii vel Grillparzeri vel aliorum dramata cum exemplaribus

eorum compararem, in talia incidi; quae pleraque ex memoria mea rursus evanuerunt, partim enotata in rerum mearum naufragio interierunt, partim servata quandoque, si operae pretium fore videbitur, amplioribus dissertationibus inclusa prodibunt. Nunc ad tragoediam Graecam propero; quoniam antem recentiora facilius recentiorum hominum animos attingunt, simulque ut res ipsa expeditioribus explicetur exemplis, pauca e multis placet prae-libare.

2. Cum igitur Poloni simus, ordinem ducat summus poeta noster, A. Mickiewicz, ejusque ballata, cui Świtez' nomen indidit, a lacu patrio, cujus nympa ab audacibus exploratoribus capta miraculosa sua sororumque suarum fata enarrat. Stabat illic quondam opulenta civitas; quae cum propter ipsam suam felicitatem vicinorum Moscovitarum invidiam movisset neque impetum eorum sustinere posset, juvenes matronae puellaeque extremam turpitudinem sibi impendere videntes... sed reliqua ipsius poetae verbis referre praestat ut potui latine translatis:

»Dirae illam maneant, quae vitam abrumpere cessat!»

Clamor it; hanc flammam tollere qui potui?

Jamjam cervices cunctae trans limina tendunt,

Auget femineas dura bipennis opes.

Ecce nefas! Quid enim? Veniant impune catervae,

Ut ferat, indignum, turpia vincla manus?

An placet huic fato mortem praeferre scelestam?

»Pro Deus!« exclamo, »supplicibus fer opem!

»Effugere hostiles miseris si non licet iras,

»Tu, precor, innocuis instrue mortis iter:

»Aut tuus in cineres ignis pia corpora vertat,

»Aut vivis tellurem hiscere, Sancte, jube!»

Protinus orantem nubes circumdedit alba —

Sic noctis tenebras discutit alma dies. —

Praerictos oculos terrae demittere tempto —

Nec jam terra oculis cernitur ulla meis.

Sic nos servitium caedemque effugimus una;
Floribus ut niteant haec loca laeta vides?
Hae tibi Svitiesiae florent nataeque nurusque,
Has formas jussae numine ferre Dei.

Actorum seriem hanc esse vides: servitii mala effugere cupientes fortissimae puellae voluntariam mortem sibi consciscere volunt; et jam in eo res erat, ut scelestum consilium — scelestum secundum christianam doctrinam, cui ne Lucretiae quidem suicidium probatum fuisse ex S. Augustini »Civitate Dei« scimus — exequerentur, cum una ex eis, ipsa narratrix, Deum ut ipse oppressis extremam opem ferat precatur. Nec defuit ille precanti: antequam enim puellarum cruor terram aspergeret, urbem in lacum demersit, ipsas in flores mutavit.

Hoc igitur argumentum poeta non totum finxit, sed maximam partem ex traditione populari in rem suam transtulit, unum tantum immutans: ibi enim puellarum suicidium revera patrat. Quid ergo fecit poeta? Num omnino abiecit locum, qui christianam ejus conscientiam offenderet? Non credo quemquam quidquam desideraturum fuisse, si hoc fecisset; ipse tamen aliam rationem instituit. Reliquit suicidium in solo puellarum consilio, quod ipse Deus interventu Suo irritum reddidit. Ita factum est, ut locus, qui in fabula exemplari efficax fuerat, quippe sine quo argumentum ejus omnino consistere non potuerit, apud poetam imitatore in locum rudimentalem converteretur. Atque hoc est unum locorum rudimentalium genus, cui irriti consilii nomen dedit.

»Locum« cum dico, rhetorum antiquorum morem secutus idem exprimere volo, quod nos more hodierno »motivum« appellamus; paulisper etiam dubius haesi, an retinenda esset utilis sane et commoda vox, latinae praesertim prosapiae: veritus tamen sum, ne »motivorum rudimentalium« continuata barbaries elegantiorum hominum oculos offenderet. Sciunto tamen »locos rudimentales« eandem vim habere; quibus respondent in mythopoeia exemplari ei, quos

modo »locos efficaces« dixi. Hi ad fabulae progressum necessarii sunt; illis cum facile carere possimus, ex auctoris potius mente quam ex fabulae necessitate explicandi sunt.

3. Secundus in aspectum nostrum prodeat summus Russorum poeta Puszkinus quique ejus vestigia pressit, non ignobilis et ipse poeta, Alexius comes Tolstoj. Uterque drama conscripsit mira Pseudodemetrii fata continens, utrumque 'Boris Godunov' inscriptum. Sed Puszkinus vulgatam sui temporis famam secutus hunc Pseudodemetrium, Ioannis Terribilis personatum filium, eundem esse censuit atque Gregorium quendam Otrepiev, monachum erronem; itaque summo cum lepore ac venustate ambitiosa ejus in monasterio somnia, audacem trans fines Lithuanicos fugam, superbum et impostorium apud magnatam Polonum habitum et mirabilem in Moscoviam ad imperium occupandum reditum exposuit.

Hanc igitur rationem totam abjecit Tolstojus, haud contemnendos et ipse historicos secutus, qui omnino fieri posse negabant, ut Pseudodemetrius, acerrimi vir ingenii et solio prorsus non indignus, idem esset atque erro ille monachus. Quid ergo? Num omnino famam illam abjecit? Immo viam iniit historico quam poetae accommodatiorem. Finxit enim principem cum propinquo suo, Symeone Godunov, de novo illo impostore colloquentem; cujus origo cum ab utroque ignoraretur, objecit Boris utile fore ad excitatos vulgi animos sedandos, si ei nomen aliquod, ficticiam sane, sed certum idemque ignobile daretur. Tum Symeon de Gregorii illius monachi fuga eum edocet; cetera itidem poetae verbis persequor:

Bor. Quid si sub illa pelle monachus hic latet?

Sym. Ne credideris, mi domine: similest nil eis.

Nimium ille prudens atque lepidus est latro,

Gladio ferire doctus; nil sapit hic, nisi

Potare de die atque mentiri miser.

Videsne ut dissimulanter in antecessorem suum inve-

hatur, qui tam diversa ingenia in eodem pectore habitare posse putaverit? In aliud igitur incidimus locorum rudimentalium genus. Apud Puszkinum Pseudodemetrii cum Gregorio identitas — liceat enim utilibus uti vocabulis — efficax erat locus, quippe quo tota fabula niteretur; apud Tolstojum in rudimentalem abiit ejus generis, cui nos et hic et alibi dissimulatae invectivae nomen ponemus. Videtur enim Symeon eis, quae excripsimus, verbis propinquum suum refellere; revera autem, ut jam dictum est, poeta leniter antecessorem suum carpit. Adde quod non sine vi quadam invectivae occasionem arripuit; quicunque enim animo non praeoccupato scaenam illam legerit, mirum ei videbitur, unde tandem Boris princeps improbabilem illam de Pseudodemetrii cum Gregorio identitate conjecturam capere potuerit. Atque hanc quidem vim in dissimulatis invectivis etiam saepius animadvertere licebit.

4. Tertium adjungere libet Germanicum poetam etsi non primi ordinis, ingeniosum tamen mihi que inter paucos earum, Carolum dico Immermannum. 'Mythicum' ejus drama, quod 'Merlinum' inscripsit, pro argumento habet notam mediaevalem fabulam de Satanae filio ad Christi exemplum creato. Creatus est autem ipse quoque ex infemerata virgine, cui nomen est Candida. Cum igitur in dramatis prologo Satanus de consilio suo Luciferum, qui ei quasi *προτατικόν* quoddam *πρόσωπον* pro fido ministro est, certiozem facit, tale inter eos lyricum colloquium exoritur.

Luc. Vin pestifero conficiam ictu
 Sata cum domibus, pecus atque ipsos,
 Ut victa malis reneget fastum
 Dominoque manus tua Candida det?

Sat. Immo digito illam ne attigeris!
 Tun mendici reris me instar
 Ad terrificas confugere minas?

Domini imperio satis est verbum,
 Quod continuo sequitur res.

Luc. At imaginibus veneris vetitae
 Sine virgineae menti illudam,
 Ut deliciis male praereptis
 Tota medullis resoluta cubet!

Sat. Indigna sonas. Juvet hoc parvos,
 Quibus adrosis opus est pomis,
 Ne invalidi deficiant dentes;
 Nos intemeratum animum nostro
 Jamjam arbitrio subigemus.

Sciendum est autem Immermannum totum dramatis sui argumentum ex fabula Romanensi hausisse a Dorothea Schlegel edita, ita tamen ut nil nisi externa personarum et actorum lineamenta inepto illi opusculo deberet, altisimum dramatis sensum ex sua ipsius mente adderet. In illa igitur fabula Satanus omnibus his praestigiis, quos hic optimo jure respuit, ad puellae animum et frangendum et pelliciendum utitur¹.

Jam vides hic quoque locum, qui in exemplari efficax erat, rudimenti tantum vim et naturam retinuisse: de genere si quaeris, medium, quoddam statuendum erit inter illa duo, quae jam novimus, priori tamen propius quam posteriori. Haud dubie enim consilium habemus a Lucifero profectum Satanaeque superbia irritum redditum; nec tamen minus dubium est, quin poeta, cum heroes suos honestare conetur, exacerbato animo auctoris sui pusillam rationem impugnet.

¹ Rem breviter tetigi in disputatione mea Germanica, quam de Immermanni 'Merlino' composui (*die Tragödie des Glaubens* [1901] 40 sq.); ibidem simile exemplum attuli ex hoc eodem dramate petitum. Cum enim Merlinus puer matri suae mirificae molis sepulcrum extruxisset, Placidus magister ope eum magica usum esse criminatur; quod ille se fecisse negat. Atqui in fabula Romanensi revera magicis artibus utitur. Habemus «vanae suspicionis» exemplum.

5. Grillparzeri tragoedia *Fidus domini minister* inscripta pro puncto cardinali scelestam vim habet, quam princeps Otto, reginae frater, pulchrae praefecti uxori Erny inferre conatur quaeque fortissimae feminae suicidio irrita redditur. Res ipsa in principis cubiculo agitur, in quo ille repulsa, quam ab ea tulerat, exasperatus aeger jacebat; regina, quae perditae fratrem suum amabat, victa precibus ejus opem ei suam pollicetur, ut cum Erny saltem colloqui possit. Quaerenti igitur sorori, quem tandem locum huic colloquio destinat, »hunc ipsum,« respondet, »cubiculum tuum«. Miratur sane lector: nam, ut modo dixi, in ipsius Ottonis cubiculo res agitur, neque aliter esse poterat, cum ille amore desperato aeger lecto affixus esset.

Nec quidquam proficiemus, si hujus aenigmatis solutionem in ipsa tragoedia quaesierimus; quae si cui curae est, fontem adeat necesse est, ex quo argumentum ejus hausit poeta. Is est doctus pro illo tempore liber, quem Fessler germanice de Hungarorum historia conscripsit. Ibi enim haec de principis stupro leguntur: »portentosum hoc facinus in reginae cubiculo patratum est«.

Quid de hoc loco dicendum est? Contradictionem habemus licet minimi momenti, attamen non dubiam: poeta cum optima ratione principis flagitium in ipsius cubiculo commissum finxisset, hoc uno loco manifesto a proposito aberravit et ad auctoris sui topographiam rediit. Num prudens et vigilans? Quasi vero ulla hujus aberrationis probabilis ratio reddi possit! Immo dormitasse videtur egregius artifex: cum Fessleriana mythopoeia reginae cubiculum, nova quam finxerat principis indicaret, titubante memoria antiqua vestigia prae novis lineamentis secutus est. Ut ut est, rudimentalem locum agnoscere debemus; ipsum genus contradictionis nomine comprehendemus.

Nonne tamen in proxima hujus loci vicinitate etiam irriti consilii exemplum reperiemus? Apud Fesslerum eam revera patratur nefandum in infelici femina

stuprum; apud poetam praevenit latronem victima mortem sibi ultro consciscendo. Recte hoc quidem; nec tamen inter rudimentales hic locus recipiendus est. Retinet enim efficacitatem suam facinus ab Ottone temptatum, cum unica heroinae suicidii causa existat, qua remota tota tragoediae actio corrueret — cum in Mickiewiczii ballata temptatum Svitesianarum suicidium ut ad augendam peripetiam valet, ita sine magnæ actionis damno ex rerum gestarum nexu solvi possit. Mitigavit tantum elegans poeta antiquae famae horrorem, quem in tragoediam receptum non aequo animo laturi erant spectatores; non utique ad rudimentum eum redegit. Nec tamen longe hic »mitigatus« locus ab illo rudimentali abest, practicam praesertim rei rationem spectanti. Nam si quis artis dramaturgicae peritus diligenter tragoedia perfecta Ottonis consilium, quod apud poetam irritum est factum, in fonte ejus ratum fuisse suspicatus erit, is ipso fonte adhibito recta se suspicatum esse videbit.

Sed haec in transitu monui; ceterum novum rudimentorum genus, contradictiones dico, non invitus enotabit lector.

6. Haec sufficiant oportet; neque enim in animo erat omnia rudimentalium locorum genera ex novorum poetarum operibus illustrare. Nec tamen abs re erit, priusquam ad antiquos transeamus, haec ipsa genera breviter percensere, ut idonea parataque quasi saepa habeamus, in quibus exempla a vetere tragoedia suppeditata tributim disponere possimus.

Et proximo quidem capite eos rudimentales locos tractare placet, quos modo attingi quibusque contradictionum simplex praegnasque nomen dedi. Hi praeter ipsam hanc contradictoriam naturam suam etiam eo a ceteris differre videntur, quod ab inconscio imprudentique poeta in fabulae textum admissi sint. Nec dubito quin plerumque ita se res habuerit; nimis tamen premere hoc momentum non ausim. Nam et per se lubrica est haec ratio

in animum poetae penetrandi, antiquissimi praesertim, nec confidenter dici potest nullum inter conscientem inconscientemque animi statum tertium mediumque dari. Sed haec commodius tractabuntur, cum ad singulos locos accesserimus.

Post contradictiones novum nobis genus in quaestionem veniet conduplicationum. Neque enim raro accidit ut posterior poeta, postquam antecessoris locum prae suo, efficaciore scilicet vel ipsa novitate commendato, sprevit, tamen socialiter juxta eos ponat, ubi nullum tragicæ actioni inde damnum nasci suspicatur. Saepe hoc fit in quisquiliis, interdum tamen etiam in gravioribus locis.

Tertium agmen implebunt ea, quae supra irrita consilia dixi, varium sane et multiplex genus. Pertinet huc consilium ab ipsa agente persona profectum et extrinsecus, vel ipsius actionis processu ad irritum redactum, id quod supra Mickieviczii ballata illustravimus; pertinet etiam agendi modus a collocutore agenti personae propositus ab eaque rejectus, quam rationem apud Immermannum in ‚Merlino‘ invenimus; pertinet actio incohata et in ipso limine interrupta; pertinet mentis futuri male praesentiae augurium; pertinent etiam aegri somnia. Haec omnia nobis singillatim perlustranda erunt.

Quartum genus brevitatis causa simplici variae famae nomine insignire placet; nec tamen semper unam eandemque praebet speciem. Huc enim et falsa eademque tamen sedula suspicio trahenda est, qualis illa Placidi in ‚Merlino‘ erat, et consciae mentis elaboratum mendacium, et dolosa dissimulatio et quae eorum similia sunt.

Quintum ultimumque scrinium dissimulatis inventivis assignavimus, cujus tamen vocabuli vim nolim nimis a lectoribus premi; quid valeat, satis Tolstoji Immermannique exempla docent. Eisdem exemplis patefactum est propinquitatem quandam intercedere centuriae nostrae vel cum irrito consilio, quae ‚Merlini‘, vel cum falsa suspitione, quae ‚Godunovii‘ erat ratio; et revera fieri potest, ut interdum dubius haereat animus. Ubi tamen refellendi adver-

sarii apertum est consilium, nostro jure hoc quintum genus agnoscemus

7. Horum si aliqua legentibus subobscura visa erunt, spero tamen fore ut pertractatis singulis satis ampla luce illustrentur. Sed ego supra (p. 8) cum de Grillparzero agerem, etiam practicam quandam rei rationem attigi, mirante puto lectore; quae enim alia talium quaestionum ratio existere potest, nisi ut poetarum inventis diligenter inter se comparatis ars eorum penitus cognoscatur?

Valet hoc in novorum auctorum operibus; antiqua autem, tragoediae praesertim, ea conditione nobis servata sunt, ut antecessorum exemplaria plerumque perierint. Non igitur, ut exemplo utar, ex Euripidis *Andromacha* cum Sophoclis *Hermione* comparata hic vel ille locus, qui apud Euripidem extat, rudimentalis esse evincitur, sed, cum Sophoclea tragoedia perierit, ex rudimentali Euripidei loci caractere de eo, qui apud Sophoclem efficax fuerit, conjectura capienda est.

Ingentis narrare videor rem utilitatis. Quis enim humanioris mentis mortalis, dum Nauckianum antiquae tragoediae coemeterium pervagatur, sine gravissimo animi luctu hanc tantam tamque indigne peremptam pulcritudinem repraesentare poterat? Nec defuerunt sane, praesertim post egregiam Welckeri operam, qui eam, quoad fieri posset, restituere conarentur; undique materia conferebatur, et ex ipsis deperditarum fabularum fragmentis, quibus nepotum litterae quasi gemmis conspersae erant, et ex imitationum latinarum frustulis, et ex scriptorum testimoniis; et ex incertis plerumque quae fama mythographica conservavit vestigiis, et ex picturis vascularibus, et ex sarcophagis aliisque monumentis figuratis — ut de miraculosa arenae Aegyptiacae ope taceam. Quibus nunc novum idemque amplum accedere videtur subsidium; cum enim innumeri esse possint et in conservatis tragoediis, et, quoad

restitutae sunt, in deperditis loci rudimentales, quanta inde tenebris illis lux infundatur, quis est qui non videat?

Fateor hanc mihi causam fuisse, cur hunc primum Tragodumenon meorum librum rudimentalibus locis dicarem; sed summa prudentia et circumspectione opus esse in hac difficili materia tractanda vix est quod moneam. Vidimus enim inter rudimentales locos magnas esse irritorum consiliorum partes; quid ergo? Si in 'Fausti' prioris fine Margaritae amator Mephistophele adjuvante consilium capit liberandae infelicis puellae, idque consilium renitentia ipsius ad irritum redigitur, — num quis sanae mentis inde concludet in antiquiore illa de doctore Fausto fabula revera liberatam esse puellam? Vel ut ad antiquam tragoediam redeam, si in 'Orestae' fine occidendae Hermiones consilium capitur idque consilium irritum reddit Apollinis numen — num qui poetae antecessor revera putandus erit Hermionen patruelis manu occisam finxisse?

Ad inepta delabi videmur; injuria tamen. Totum enim rei pondus, ut modo in propositione mea sublineavi, in rudimentali loci caractere positum est; in allatis autem exemplis et Margaritae liberandae et Hermiones occidendae consilia eo ipso, quod ad irritum refluunt, perquam sunt efficacia. Tenuiore igitur iudicio in hac re opus est, neque cuiquam tironi auctor sim, ut in hac materia acumen suum exercent.

Quid ergo? Tantumne mihi confido, ut certo ubique iudicio de rudimentali vel efficaci loci caractere sententiam feram? Non adeo mihi indulsi. Immo hanc mihi regulam posui, ne unquam ex contradictione sive conduplicatione sive alio, quae sunt rudimentalium locorum genera, de antecessoris fabula conjecturam caperem, nisi aliis extrinsecus indiciis adjutus. Hac lege, sobria opinor omniumque approbatione digna, farraginem meam in quinque capita distributam elaboravi; quam non mediocri fore usui ad antiquae tragoediae tenebras illustrandas ob id ipsum sperare audeo.

8. Num tamen omnium primus hanc rudimentalium locorum rationem perspexi? Nolim hoc praefracte affirmare. Singula praesenserunt alii admodum pauci, quorum ubi ad singula venerimus, debita mentio fiet; ipsam tamen legem ac rationem meo mihi jure vindicare possum. Hanc primum publici juris feci a. 1912 disputatiuncula rossice scripta libroque inserta, quo Ernestum de Stern Russiam relinquentem prosecuti sumus — si publici juris dici potest opusculum, quod extra Russiam nemini, in ipsa Russia paucissimis praesto fuit; sed tamen et »Rudimentalium in tragoedia Graeca locorum« ei indicem dedi, et a Tolstoji Immermannique exemplis disputationem exorsus sum, et ex antiqua tragoedia locos attuli aliquot (Aesch. Ch. 571 sq.; 889; Soph. El. 681 sqq.; Phil. 591 sqq.; 886 sq.; Eur. El. 520 sqq.; 883 sq.; Bacch. 50 sqq.), qui mihi tunc innotuerant, et ipsam rudimentorum rationem explicavi, etiam cautione qua opus est adhibita. Intentius inde in eam rem incubui. Sophoclis tragoediarum cum fragmentis versionem rossicam annis 1909—14 elaboratam opera excepit, quam Innocentii Annienski, amici defuncti, Euripidis fabularum versionem edendae navavi, ipse fragmentorum curam, a quibus ille abstinerat, suscipiens; quae ipsa quoque jam absoluta est, etsi propter perditas Russiae res de sex quibus continetur voluminibus duo primi soli prodierunt. Assidue hunc laborem locorum rudimentalium excerptorum studium comitatum est; implebantur disputatiunculis scrinia, donec ad finem perducto illo etiam huic modus imponeretur.

Et ita quidem nata est haec farrago, quam nunc systematice distributam lectoribus proponere constitui, longi sane temporis pedetemptim auctum opus. Nec tamen affirmare ausim nil me prorsus tuisse; acuit enim ipse labor oculorum aciem, ut posteriora quaeque diligentius excerptantur, nec facile patitur humana natura sescenties se ad ea, quae jam absoluta credebantur, revocari. Est igitur spicilegio etiam hic locus — ut non dicam me tragoediam tantum perquisivisse, cum loci rudimentales, ut Mickieviczii

exemplo docui, etiam in cetera poesi inveniri possint. Ea tamen, quae addi possunt, aliorum sollertiae relinquere placet; fundamentum me certe satis firmum huic quaestioni posuisse credo.

Sed jam ad singula transeamus.

CAPUT II.

De contradictione.

9. Contradictionem si latissimo sensu accipimus, primum omnium excipiendae sunt eae, quae consulto a poeta actionis causa inducuntur; efficacium enim non rudimentalium locorum tales contradictiones jus et vim obtinent. Velut si in 'Oedipo Rege' fama refertur de Laio a numerosa latronum manu occiso vel in 'Electra' de Orestis in certaminibus Pythicis interitu — habemus sane locos vehementer ceterae fabularum mythopoeiae contradicentes; nec tamen inde concludendum est extitisse quondam fabulas, in quibus revera aut Laius per latrones aut Orestes curru prolapsus periret. Sunt enim efficacissima haec mendacia, adeo ut ne consistere quidem possint fabulae sine eis.

Rudimentalis autem contradictio eo maxime cognoscitur, quod sine mythopoeiae damno, immo saepe cum magna ejus utilitate tolli potest. Plerumque enim ex inconscia originarii loci traductione oritur. Plerumque dixi; nam ut jam supra monui (§ 6), nemo sibi tantopere fidere debet, ut de animo poetae magis minusve conscio iudicium ferat.

Excipiendae sunt porro eae, quae speciem tantum habent contradictionum, re quidem vera rationabili adhibita interpretatione solvuntur. Velut in 'Antigona' Creon crudele suum de Polynice non sepeliendo edictum post patrum primum cum civibus communicare videtur, cum tamen jam pridem id ediderit necesse sit, siquidem Anti-

gona jam in prologo de eo cum sorore colloquitur. Hanc vero contradictionem facile solvemus, modo et circumstantiam quae fuerit vivide nobis repraesentemus, et poetae verba benevolo, non accusatorio animo interpretemur. Hucusque enim Creon imperatoris tantum munere fungebatur, qua re rectissime ab Antigona v. 8 στρατηγός, non τύραννος appellatur; extra muros igitur cum degeret, pube Thebana armata circumdatus, ne potuit quidem edictum suum, licet (v. 7) πανδήμῳ πόλει propositum, cuiquam praeter milites edere. Nunc vero, postquam regni occupandi causa in urbem rediit, pro regia potestate etiam eos cives, qui aetate proveciores militia liberati erant, de eodem illo edicto certiores facturus est; id quod Antigoniae ore poeta v. 33 sq.:

καὶ δεῦρο νεῖσθαι τὰτα τοῖσι μὴ εἰδῶσι
σαφῆ προκηρύξοντα

pronuntiat, sycophantarum aculeos praeoccupans. Ipsa autem Antigona quonam modo id rescivisset, quotusquisque interrogaturus erat? Si quis tamen curiosior inventus esset poetaeque molestus fieret, credo illum lento cum risu responsurum fuisse, si non ipsam Antigona, at Haemonem adolescentem una cum cetera Thebanorum juventute contra patriae hostes arma tulisse; qui si statim post victoriam nuntium ad sponsam misisset, cui id tandem mirum videri posse? Non curat sane minima bonus poeta: id autem vel maxime curat, ne sibi ex minimis neglectis crimen oriri possit.

10. Animadvertisse credo peritiores nos hic in vesparum nidum incidisse sane importunum: contradictiones enim eaeque praecipue Sophocleae multorum his ultimis annis ingenia exercuerunt. Singula ut omittam itemque eos, qui commentarios perpetuos scripserunt, edidit a. 1910 W. Dopheide Monasterii peculiarem dissertationem »*de Sophoclis arte dramatica e fabularum rebus inter se dis-*

crepantibus cognoscenda»; et sunt sane quibus imposuerit. Superata est tamen infelix ejus opera multo infeliciore Tychonis de Wilamovitz-Moellendorff (*die dramatische Technik des Sophocles*, Berl. 1917); Invitus hoc moneo, qui optimae spei juvenem et suis et communi nostrae scientiae quamvis honesta morte ereptum una cum ceteris doleam; nec tamen tacitus ejus commenta praeterire potui, quippe quae talia sint, ut quibus acerrimo in Sophoclem odio collecto opus sit, iis maxime liber ejus commendandus esse videatur.

Ne multa, cum jam antiqui interpretes optimo jure in arte dramatica τὸ πιδανόν et οἰκονομίαν distinxissent actionisque singula momenta utrimque probari debere contendissent, nuper relabente fune ea interpretandi ratio invaluit, qua sola οἰκονομία respicitur, τὸ πιδανόν adeo respicitur, ut »psychologicae explicationis« vocabulum jam pro convicio habeatur. Praerepto enim Oscari Spengleri de antiquorum mente judicio praesens tantum horae momentum curare fingitur poeta, cui dum accommodare studeat res, minime eum angere sollicitudinem, constetne sibi fabula an praesentia praeteritis vehementissime repugnent. Quod ut ei impune cessisse credatur, etiam spectator fingitur hebetissimi ingenii et imbecillae memoriae ex ejusque mente tota fabulae constructio judicatur.—Equidem non unum fuisse credo spectatorum genus neque ad insulsissimum quemque sese accommodasse poetas; sed non in eo cardo rerum vertitur. Etenim ut probi sculptores tympanorum signa etiam a qua parte ea nunquam visuri erant homines eadem diligentia elaborabant, deorum scilicet et suae conscientiae causa, ita etiam probos pœtas, qualis fuit etiam Sophocles, ex diuturno usu scio omnia perpendisse, ut sibi fabula constaret, nec tantillum curasse, quid esset animadversurus spectator, quid non; ex qua schola profectus etiam Horatius in Arte poetica (v. 265) memorabile illud praeceptum protulit, cujus utinam ne obliti essent recentiores:

Idcircone vager scribamque licenter? An omnes
 Visuros peccata putem mea, tutus et intra
 Spem veniae cautus?...

Attamen ipse quoque maculis in carminibus non offenditur,
 paucis dumtaxat,

quas aut incuria fudit,

Aut humana parum cavit natura.

De his igitur mihi agendum erit, ita tamen ut de singulis non litigem. Ego Dopheidii dissertationem humaniter mihi ab auctore missam Petropoli, Tychonis de Wilamowitz Varsaviae perlegi; sed enim dandam esse existimo hanc veniam senectutii nostrae, ut adversariorum argumenta κατ' ἀντιπαράστασιν potius quam κατ' ἀνατροπήν refellamus.

11. Ac primus omnium tractetur volo locus ille, qui primus, ni fallor, has turbas inter viros doctos movit. Antigona enim apud Sophoclem Polynicis manes symbolica tantum sepultura placasse constat; cum enim ad projectum cadaver et femina et sola astitisset, quem solum poterat honorem ei religiose praestitit, scilicet ut tenuem pulverem ei injiceret (246, 256) et solitam libationem super infunderet (247); quae pia dona cum a custodibus impie abstersa essent, iterum (429)

χερσὶν εὐθὺς διψάδ' ἐμφέρει κόνην
 ἔκ τ' εὐκροτήτου χαλκίας ἄρδην πρόχου
 χοαῖσι τρισπόνδοισι τὸν νέκυν στέφει,

quo in officio a supervenientibus capitur. Haec igitur Sophoclea est mythopoeia.

Nec tamen ubique poeta sibi constitisse videtur. Non loquor de prologi locis quibusdam 41, 43, 80; hi enim et aliter explicari possunt et, si maxime de propria sepultura accipienda sunt, »irriti« potius »consilii« speciem prae se ferunt. Veram contradictionem 695 sqq. demum habemus, quibus Haemon benevolos populi de puella rumores refert,

ἤτις τὸν αὐτῆς ἀντάδελφον ἐν φοναίς
 πεπτῶτ' ἄδαπτον μῆδ' ὑπ' ὤμηστων κυνῶν
 εἶασ' ὀλέσθαι μῆδ' ὑπ' οἰωνῶν τινος.

Symbolica sepulturā neque canes neque vultures a cadavere deterreri potuisse in propatulo est; quicumque haec verba pronuntiavit, is Polynicis corpus tumulo inclusum crediderit necesse est.

Et ea revera antesophoclea fuit de Antigona mythopoeia, ab Aeschulo imprimis reddita in trilogia, cui Argiadis' nomen dedi quaeque tragoediis Nemea', Argivis', Eleusiniis' constituisse videtur. Ibi enim Polynicem mortuum Labdacidarum sepulcro conditum fuisse ex Septem' sequitur 1002 sqq.:

ANT. ἰὼ, ἰὼ, τοῦ σφε Δῆσομεν χθονός;

ΙΣΜ. ἰὼ, οὐπὲρ γε τιμώτατον.

ANT. ΙΣΜ. ἰὼ πῆμα πατρὶ πάρευνον'

quos versus una cum tota exodo cur pro genuinis habeam non est hujus loci exponere. In Argiade' enim ita res instituta erat, ut Antigona cum noctu furtim ad consilium suum exequendum extra muros profecta esset, juxta fratris cadaver uxorem ejus Argiam offenderet ejusdem pii officii causa ex Argivorum castris venientem; inde ambae consociata opera commune onus in Labdacidarum tumultum transtulerunt, quo in labore Antigona a supervenientibus custodibus capta est, Argia noctis tenebris tecta effugit¹. Illa ad Creontis tribunal ducta — nam is tum jam regnum obtinebat — revera gloriari poterat sua opera factum esse, ne fratrem suum canes vel volucres lacerarent; quem locum gravem sane et pulcrum etiam Sophocles in tragoediam suam imprudens traduxit. Nemini enim auctor sim eam conciliationis viam ingrediendi, ut etiam symbolica sepultura dicat tutum reddi sepulti corpus a canibus vo-

¹ Hanc fuisse Argiadis' mythopoeiam in commentatione mea de Sophoclis Antigona' scripta demonstrare conatus sum.

lucrisque si non in rerum natura, at certe in hominum opinione, quam opinionem etiam conclamatis 257 sq. contineri; nam ut omittam cetera, ipse Sophocles, ubi suam mythopoeiam constanter evolvit, 1081 sq. et 1198 lacertum esse testatur infelicis juvenis cadaver.

Recte igitur posuimus antecessori deberi hanc mythopoeicam Sophoclis aberrationem¹; nonne tamen, quoquomodo explicatur, pro vitio habenda est talis neglegentia? Non ego omnino poetam purgatum volo; nec tamen credo eum usquam suae inventioni indulgentem, non alienam praecipuum, a recta via aberratum fuisse. Est enim fascinatrix quaedam vis in tradita opinione, quae vel invitam novatoris mentem ad se trahat seque ei superimponat. Idem fieri observatum est in aberrationibus linguisticis, quas cum disceret Wundtius in admirabili libro, quem de lingua composuit, bona ratione traditae materiae, quae causa aberrationis existeret, inducentis nomen dedit; eandem vocem etiam textuum critice adoptet necesse est, si quando philosophiae non rudem tractatorem invenerit. Hac igitur involuntaria inductione ab antecessoris mythopoeia profecta contradictio nostra et explicatur et aliquatenus excusatur; quare si quo loco in contradictionem — veram dico, non ex sycophantica interpretatione conflata — inciderimus, fas erit praesumere inducenti eam materiae, hoc est antecessoris mythopoeiae deberi. Praesumere, inquam, nil amplius; nam ex solis rudimentis nil me de subjacente fabula statuturum esse supra recepi.

12. In Euripidis *Hecuba* duplex nobis proponitur mactandae Polyxeniae explicatio.

¹ Non absurde quispiam affirmaverit, inesse in custodis verbis 255 sq. ὁ μὲν γὰρ ἠφάνιστο, τυμβήρης μὲν οὐ, λεπτή δ', ἄγος φεύγοντος ὄς, ἐπὶν κόνας, quibus Aeschylea mythopoeia diserte abjicitur, «dissimulatam invectivam» ejus non dissimilem, quam cap. VI (§ 63) ex *Andromacha* allaturi sumus. Quamquam haec incertiora esse concedendum est.

Secundum ipsius heroinae verba Achillis umbra, cum supra tumulum Achivis apparuisset, pro ultimo honore sibi infelicium Troadum aliquam efflagitavit (92):

*ἦται δὲ γέρας
τῶν πολυμόχθων τινὰ Τρωιάδων.*

Somnium demum, quod insequente nocte vidit, de filiae eam sorte sollicitam reddit, a qua ut avertant periculum deos orat. Neque alia mente cum Ulixē litigat 251, ubi haec est ratiocinationis ejus via: »si propterea Achillis postulationem in filiae meae caput vertistis, quod eum mortis suae auctores vita orbare velle putatis, nihil ei mali Polyxena fecit, immo Helenam ab eo peti existimandum est, quae eum Trojam evocatum morti destina- verit; sin pulcritudine praestans praefenda est, ne is quidem honor ad filiam meam pertinet, quippe quam formā eadem Helena longe superet«. Eadem est chori opinio, quem accuratius de hac re disserentem 107 sqq. audimus: »Dicuntur Achivi in concilio suo filiam tuam Achilli im- molandam esse constituisse; scis enim eum aureis armis insignem in tumuli sui vertice apparuisse talia vociferan- tem: quo tandem tenditis, Danaï, sepulcri mei immemores?«.

Secundum autem Polydori mortui verba diserte Polyxena ab Achille efflagitata est, 37:

*αἰτεῖ δ' ἀδελφὴν τὴν ἐμὴν Πολυξένην
τύμβῳ φίλον πρόσφαγμα καὶ γέρας λαβεῖν.*

Atque eadem est Ulixis sententia 389 sqq., in quibus Hecubae sese pro filia victimam offerenti non ipsam respon- det a Myrmidonum duce peti, sed Polyxenam¹. Quin etiam

¹ Videntur igitur duae agonis personae duabus diversis rei gestae praesumptionibus niti ex duabus diversis de ea famis deducendis — quae causae constitutio non sane laudabilis est. Eadem nobis etiam apud Sophoclem in *Electra* occurrit 516 sqq.; cum enim Clytaemnestra Aeschyleam mythopoeiam referens Agamemnonem Menelai gratia nulla ipsum obstrictum religione Iphigeniam Dianae mactasse

chorus mira inconstantia eodem relabatur. Postquam enim Achillem indefinite de honore suo egisse renuntiavit, expectamus Achivos de duabus rebus consulturos esse, priore, an mos ei gerendus sit, tum vero, quemnam ei mactari placeat. At illi de una tantum deliberant — sitne mactanda Polyxena necne; obloquitur Agamemnon propter Cassandrae amorem, cui Thesidae cavillantes respondent neutiquam se imperatoris delicias fortissimi ducis memoriae praelaturos esse — ut ne in mentem quidem cuiquam venisse videatur posse salva religione pro Polyxena etiam alia captiva ei offerri.

Duae igitur variis locis praesumuntur de Achillis postulatione famae; utra earum toti 'Hecubae' mythopoeiae accommodatior est? Credo de hac re nullam opinionum diversitatem oriri posse. Achivi enim una cum Hellesponti litore etiam Achillis sepulcrum relicturi sunt; quod cum praesentiret mortuus neminem in posterum tempus manibus suis parentaturum esse, at tum certe, antequam orbus destituatur, magno quodam memorandoque sacrificio placari vult, virginis scilicet ejusque nobilissimi cruore supra cineres suos effuso; haec secundum diram ejus aetatis religionem facile intelleguntur. Cur autem nominatim Polyxenam praeter ceteris postulaverit, ex 'Hecubae' certe mythopoeia explicari non potest. Ille igitur efficax est locus bene cum universa fabulae circumstantia quadrans; hic extrinsecus illatus, rudimentalis.

Sequi hinc videtur in antecessoris fabula — in Sophoclis igitur 'Polyxena' — ita rem institutam esse, ut Polyxena ab Achille nominatim mactanda posceretur. Sed quoniam nos ipsi supra ea condicione obligavimus, ut ex solo rudimentali loco nihil de antecessore colligeremus nisi extrinsecus approbatione allata, latius circumspiciendum est.

criminata esset, Electra ad Cypriorum mythopoeiam rediens Agamemnonis filiam nominatim a Diana petitam esse asseverat propter facinus ab ipso in luco suo patratum. (Cf. lib. III § 9. 13).

Ubi cūque a superis vel inferis humana hostia postulatur, condicio tantum universa divinitus indicatur, de persona homines constituunt. Agamemnonis filia a Diana poscitur propter incestum ab ipso commissum — Iphigeniam ipse pater designare cogitur utpote solam nubilem; nobilis prosapiae virginem Proserpina flagitat — Macaria ex sortitione apud Aeschylum¹, voluntario animi impetu apud Euripidem offertur; regis Atheniensis filia opus est, cui cūque deorum id apud Euripidem in 'Erechtheo' placuit; Spartorum subole draconi Martio, — nec nisi exclusis ceteris Megareus vel Menoeceus mactandus relinquitur. Quin etiam in posteriore de primo bello Messeniaco fama (Paus. IV 95) nobilis tantum ex Cresphontidarum sanguine virgo ab oraculo imperatur ea condicione disertē addita, ut ipsam personam sors aut patris voluntas eligat. Quae cum rata talium sacrificiorum lex fuerit, nostro jure quaerimus, quid tandem Achilli ad inferos recepto causae fuerit, ut nomine addito Polyxenam sibi mactandam postularet. Fuerit necesse est inter eos interior conjunctio; ea vero in juvene et puella quaenam alia esse potuit nisi amoris et promissi matrimonii? Quod etiam Euripides obiter indicare videtur Polydori de Polyxena versu (38) Πολυξένην τύμβῳ φίλον πρόσφαγμα.

Om̄nem dubitationem tollit Seneca in 'Troadibus' suis, apud quem cumulantur loci Polyxenam Achillis sponsam fuisse demonstrantes², quos omnes sub uno conspectu posuisse juvat:

Ach. Desponsa nostris cineribus Polyxena
Pyrri manu mactetur et tumulum riget (195).

¹ Eam enim fuisse Aeschyleam mythopoeiam Weillio praeunte in commentatione mea 'de Hercule tragico' demonstravi Eūs nostrae vol. XXV (1922) inserta.

² Doleo solito acumine destitutum esse Weillium, cum (*Sept tragiédies d'Euripide* 206) reniterite evidentia alienum fuisse a Seneca de Polyxena Achillis sponsa mythologema contenderet et antiquissimam hanc famam II demum p. Ch. saeculo assignaret.

- Hec.* Tritonum ab alto cecinit hymenaeon chorus (202).
- Agam.* Et facinus atrox caedis ut thalamos vocent (289).
- Calch.* Pyrrhus parenti conjugem tradat suo (364).
- Hel.* Polyxene miseranda, quam tradi sibi cineremque Achilles ante mactari suum campo maritus ut sit Elysio jubet (942).
- Hec.* Reclude ferro pectus et Achillis tui
Conjunge soceros; perge, mactator senum!
(1001).

Hoc igitur est indicium extrinsecus allatum, quo rudimentalium Euripidis locorum ¹ vis demonstratoria corroboratur; non enim ex sua mente, sed e Graeco exemplari hausisse sua Senecam in propatulo est.

Equidem Achillis cum Trojani regis filia conjugium fatale ad antiquissimam de homine-deo famam pertinuisse arbitror, itidem ut parallela mythologemata de Oechaliensium regis filia Herculi, Ephyraeorum Iasoni, Curetum ni fallor Meleagro desponsa; sed haec fusius explicare non hujus est loci. Certe aliam viam ingressi sunt Iliadis usque ad l. XXII poetae, secundum quos Achilles statim post Hectorem a se occisum inter acerrimam pugnam Paridis telo, quem sibi ille inscius ultorem Trojâ adduxerat, favente Apolline occumbit. Ecce autem divini prorsus ingenii inventus est continuator l. XXIV poeta, qui cum novam Iliadi clausulam daret, in humanitatis eam fastigio posuit altiore, quam quo aspirare possint hodiernorum hominum mentes; reddito enim Priami precibus ab Achille Hectoris corpore, gratiam inter utrumque reconciliavit, ut nunc de-

¹ Funditus enim abjecisse Euripidem hanc fabulam de Polyxena Achilli desponsa luce clarius est; non potuit Hecuba ita ut legimus cum Ulixæ disputare, si sponsione patrata mortis Achilli causa licet invita extitisset regia puella.

mum clare sincereque sonarent praelibata herois ad matrem verba (Σ 107)

ὡς ἔρις ἕκ τε θεῶν ἕκ τ' ἀνθρώπων ἀπόλοιτο.

Respicit igitur a sene admonitus praeterlapsam vitam acer bellator, videt se longe a recto honoque aberrasse, cum omissis in patrem longaeuum officiis ad Trojam sederet *σέ τε κήδων ἠδὲ σὰ τέκνα* (Ω 542); postquam intimam revolutionem et revelationem quis nisi plane excors eum in novam cum Trojanis pugnam mitteret, scilicet ut et paenitentiae suae et initi hospitii oblitus Priamum ejusque liberos vexare pergeret? Novam indicavit viam idem l. XXIV poeta, cum Priamum cunctabundum de instante pugna loquentem fecit (667)

τῇ δὲ δωδεκάτῃ πολεμίζομεν, εἴπερ ἀνάγκη.

Assecutus est sententiam ejus continuator quisquis ille fuit, qui abjecto pugnae consilio instaurataque vetere illa, de qua supra dixi, fama indutias et Achillis Polyxenaeque constitutum matrimonium induxit, Paridis nefario telo ad irritum redactum. Cum autem jam antea visam esse illi futuram sponsam consentaneum esset, immutata est Homericam de Troilo fama; ex invicto enim bellatore Hectorisque aemulo *ἀνδρόπαις* factus Polyxenam sororem ad fontem comitatur prope Apollinis Thymbraei fanum extra muros situm, ad quem Achillis insidiis interceptus occisori suo ipse quidem serae paenitentiae causam, simul tamen etiam aspiciendae sororis opportunitatem praebuit. Apollo autem Thymbraeus nece in templo suo patrata offensus, cum in eodem templo etiam occisoris cum occisi sorore sponsalia celebrarentur, fratris ejus telo et sibi et victimae manibus consuluit.

Has disjectas prolatae correctaeque Iliadis partes cum concinnare vellet Sophocles, juvenis adhuc Aeschylisque discipulus trilogiam composuisse videtur ¹ Troilo, Phry-

¹) Haec fusius demonstrare temptavi in Sophoclis fragmentorum explicatione rossica (Sophoclis mei vol. III pag. 293; 298; 324), quam

gibus', Polyxena' constantem, ex quibus tragoediis prima regiam virginem primum ab Achille conspectam, secunda sponsalia eorum sponsique mortem, tertia sponsam supra rogum ejus mactatam continuavit.

13. In Euripidis Ione' duplicem habemus de loco, ubi natus sit Creusae filius, expositionem.

Secundum enim Mercurii in prologo verba Apollo post concubitum puellae praecipit, ut inscio patre uteri onus perferat; cum autem tempus maturum venisset, illa puerum in cubiculo suo enixa cistâ absconditum in idem antrum detulit, in quo membra cum deo conjunxerat, scilicet ut mortem ibi oppeteret (14):

ἀγνώσ δὲ πατρί — τῷ θεῷ γὰρ ἦν φίλον —
 γαστρός δὴνεγκ' ὄγκον. ὡς δ' ἦλθεν χρόνος,
 τεκοῦσ' ἐν οἴκοις παῖδ' ἀπήνεγκεν βρέφος
 ἐς ταῦτόν ἄντρον, οὐπερ μινάσθη θεῷ,
 Κρέουσα κάκτιδῆσιν ὡς θανούμενον
 κοίλης ἐν ἀντίπηγος εὐτρόχῳ κύκλῳ.

Eadem est ipsius Creusae sententia in ea scaena, in qua cum futuro Ione¹ colloquitur sua ipsius fata prae pudore

~~~~~  
 mox in patrium sermonem conversam etiam popularibus me meis offerre posse spero.

<sup>1</sup> Data opportunitate moneo perquam inepte in editionibus nostris Apollinis aedituum statim ab initio Ionis nomine insigniri, qua re repugnantiae oriuntur prorsus ridiculae; qui enim ferendum est 309 et 311 »Ionem« de nomine interrogatum Apollinis tantum famulum identidem sese nominare, aut 661 personae jamdudum Ionis nomine praeditae id ipsum nomen graviter imponi? Immo ΝΕΩΚΟΡΟΥ nomine usque ad versum 668 atque inde demum Ionis notandus est, itidem ut in Aristophanis »Equitibus« Paphlagonis adversarius per longum fabulae tractum ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΟΥ et sub finem demum, ubi se cognoscendum dedit, ΑΓΟΡΑΚΡΙΤΟΥ nomine indicatur. Similis est — quamquam hoc curiositatis tantum causa afferro — Simplicissimi in vetere fabula Germanica condicio, qui et ipse hoc nomen procedente demum narratione ab eremita accipit, antea autem de nomine ab eo interrogatus ingenue »ich heisse Bub« respondet.

in fictam quandam amicam transferens (344):

τὸν παῖδ' ὃν ἔτεκεν, ἐξέθηκε δωμάτων

Contra in ea scaena in qua seni patris paedagogo virginitatis suae labem confitetur, in illo ipso antro se peperisse puerum contendit (947 sqq.):

ΚΡΕ. ἔτεκεν... ἀνάσχου ταῦτ' ἐμοῦ κλύων, γέρον.

ΠΡΕ. πού; τίς λοχεύει σ'; ἢ μόνη μόχθεις τάδε;

ΚΡΕ. μόνη κατ' ἀντρον, οὐπερ ἐξεύχθην γάμοις.

Duas igitur pugnantes habemus indicationes, ex quibus utra efficacem, utra rudimentalem contineat locum, non sane pronum est responsu, nisi quis, quoniam de inconscia traductione agatur, verisimilius esse censeat semel falsum esse poetam quam bis eadem chorda oberrasse, idcircoque domesticum partum Euripidi, illum alterum antecessori assignare malit. Nos solutionem differemus; illud tantum monuisse jam nunc non abs re erit, cistulam illam, de qua et in prologo et alibi in tragoedia agitur, uni domestico partui accommodatam esse. Si enim in cubiculo suo enixa erat puerum Creusa, opus ei erat cista, in qua eum auferre posset, praesertim cui et patris saevitia et familiae curiositas fallenda esset<sup>1</sup>; si autem eodem quo pepererat loco relictura erat puerum, nullus erat cistae usus.

Nec tamen haec sola est in hac re apud Euripidem contradictio; altera enim in spe continetur, quam de pueri sorte mater conceperat. Secundum enim Mercurii quae exscripsimus in prologo verba ut moriturum eum exposuerat, ὡς θανούμενον (18), quod idem 27 confirmat:

ἀλλ' ἦν εἶχε παρθένος χλιδῆν

τέκνην προσάψασ' ἔλιπεν ὡς θανούμενην.

Contra in illa scaena, in qua cum paedagogo colloquitur,

<sup>1</sup> Apte conferri potest talis fraudis in Ovidii 'Canace' (Her. X) descriptio ex Euripidis 'Aeolo' haud dubie hausta: quamquam ibi per nutricem res agitur, hic fortem habemus puerperam Antiope Euripideae non dissimilem.

exposuisse eum se dicit spe commotam, servaturum esse Apollinem filium a sese procreatum (965):

ὡς τὸν θεὸν σώσοντα τὸν γ' αὐτοῦ γόνον.

Quem ad locum nolim mihi objici eam spem solam cum antro conjugali a matre electo conciliari posse, nam emori puerum quovis alio loco potuisse; non sunt talia ex nostra jejuna ratione dijudicanda. Potuit Creusa, quippe quae vim invita ab Apolline perpressa sit, injuriae significandae causa puerum in patris antrum moriturum perferre; eodem enim modo etiam Laius, quem quidem optime scimus mortem filiolo destinasse, tamen omissis virgultis vicinis in Cithaeronem usque eum transferendum curat, scilicet ut sub Junonis Cithaeroniae oculis, quae eum devoverat, moriatur.

Atque hic interim subsistendum est; nondum enim omnia nobis praesto sunt, quibus opus est ad solvendum aenigma. Sunt etiam alii in tragoedia nostra rudimentales loci, qui tamen partim conduplicationibus, partim irritis consiliis adnumerandi sunt. Jaceat igitur per aliquod tempus abjectum filium; quod suo tempore relectum videbimus, an nobis exitum e labyrintho indicaturum sit.

14. Secundum 'Phoenissarum' Euripidis mythopoeiam Oedipus juvenis originis suae cognoscendae<sup>1</sup> cupidus Delphos proficiscitur; necdum eo pervenerat, cum eum

<sup>1</sup> De qua cur dubitaverit duplex affertur a poeta causa (33): ἢ γνῶς ἢ τινοσ μάθῶν πάρα. Nostrae tragoediae mythopoeiae sola accommodata est prior; cum enim Polybi uxor (31) sola arcae Oedipi originis gnara fuerit, (quem locum poeta ex Oedipo suo traduxit) ex conjectura tantum (e. g. dissimilitudine) colligere poterat juvenis se ejus filium non esse. Alterum igitur dilemmati membrum pro rudimento habendum est; et scimus efficax id fuisse in *Sophoclis Oedipo Rege*, ad quem saepius in hac fabula revertitur poeta missis eis quae ipse novaverat. — Hunc rudimentalem locum per δαλήματων occasione data adjunxi, quoniam singularis est neque amplioribus nostris generibus subsumi potest.

progredientem in trivio plaustrum assequitur eodem scilicet, sed aliunde proficiscens senex quidam; quem ille cum rixa exorta occidisset, Corinthum revertitur plaustrum occisi cum equis Polybo traditurus. Ita haec locasta in prologo 34—45 narrat, ex qua narratione haud dubie sequitur interrupto itinere ne vidisse quidem Oedipum Delphos.

Huic tamen refragantur duo alii loci, quibus fuisse Oedipum Delphis et terrificum illud oraculum a deo accepisse docemur. Quorum prior 1043 sqq. legitur, quibus propter Pythium responsum Thebas venisse dicitur ad Sphingis aenigma solvendum:

*χρόνω δ' ἔβα  
Πυθίαις ἀποστολαῖσιν  
Οιδίπους ὁ τλάμων  
Θηβαίαν τάνδε γὰν.*

Quae verba ita intellegenda sunt, ut Oedipum oraculo de patre occidendo audito reditum dejerasse putemus ideoque Thebas pro Corintho venisse.

Alter locus, conclamatissimus ille quidem, in ultimo extat Oedipi cum Antigona colloquio; qui ubi in exilium sibi eundum esse comperit, veteris oraculi reminiscitur ab Apolline quondam accepti (1703):

*ΟΙΔ. νῦν χρησμός, ὦ παῖ, Λοξίου περαίνεται.  
ΑΝΤ. ὁ ποῖος; ἀλλ' ἦ πρὸς κακοῖς ἐρείς κακά;  
ΟΙΔ. ἐν ταῖς Ἀθήναις κατθανεῖν μ' ἀλώμενον.  
ΑΝΤ. ποῦ; τίς σε πύργος Ἀτθίδος προσδέξεται;  
ΟΙΔ. ἱερὸς Κολωνός, δάμαδ' ἱππίου θεοῦ.*

Hic quidem adeo liquida est res, ut nulla accuratiore demonstratione egeat. Nam illa prior Euripidea est mythopoeia ex cyclica Oedipodea hausta — de qua qui volet Bethii »*Thebanische Heldenlieder*« consulat — nisi quod pro Sicyone vulgatam famam secutus Corinthum posuit. Nec sibi tamen usque ad finem constare potuit; bis enim

a proposita via ad Sophocleam semitam aberravit. Et secundo quidem loco notissimam agnoscimus in Oedipo Rege' mythi conformationem, qua omnium primus poeta etiam filium Laii Delphos venisse finxit, ut ipse quoque de instante parricidio oraculum acciperet. Tertio autem eadem sive negligentia sive securitate ad 'Colonei' sese mythopoeiam applicavit, 87 sqq. maxime, ubi haec de Phoebō:

*ὄς μοι τὰ πόλλ' ἐκείν' ὅτ' ἐξέχρη κακά,*

scilicet parricidium et matris nefarium conjugium, quare ad eandem illam ante occisum Laium oraculi consultationem amandamur,

*ταύτην ἔλεξε παύλαν ἐν χρόνῳ μακρῷ,  
ἐλθόντι χώραν τερμίαν, ὅπου θεῶν  
σεμνῶν ἔδραν λάβοιμι καὶ ξενόστασιν,  
ἐνταῦθα κάμψειν τὸν τάλαιπυρον βίον,*

quae fatidicis tenebris involuta Coloni demum in Furiarum luco clara eveniunt. Nam quod 'Coloneus Oedipus' inter postumas fuit nonagenarii poetae tragoedias, cum 'Phoenissae' tribus annis ante ejus mortem doctae esse videntur, turbare nos non debet; aliquot enim annis ante poetae mortem et scriptam esse maximam tragoediae partem et Euripidi innotuisse perquam est verisimile<sup>1</sup>.

15. Ex eisdem 'Phoenissis' de Polynicis mortui futura sorte contradictorias sententias enotare licet.

Eteocles enim cum in bellum certam mortem oppeti-

---

<sup>1</sup> Cf. quae in commentatione mea »de Alcmeonis Corinthii fabula Euripidea« Mnemos. 1922 p. 313 de hac lubrica sane materia disse- rui. Nec sum nescius U. de Wilamowitz nuper in peculiarii disputa- tione filii libro supra (p. 15) nominato inserta, cum sibi Polynicen Sophocleum ad Euripidei exemplar conformatum persuasisset, totum 'Oedipum Coloneum' ex his quinque 'Phoenissarum' versibus, stipi- tem ex ramulo suspendisse; verum ea sunt, pace summi viri dixe- rim, ejus argumenta ex »ambabus Electricis« satis superque cognita, quibus quodlibet et demonstrari et redargui possit.

turus proficisci parat, multa de rebus suis Creonti praecipit, de fratris autem corpore haec (774 sqq.):

πόλει δὲ καὶ σοὶ ταῦτ' ἐπισκῆπτω, Κρέων  
ἤνπερ κρατήσῃ τάμα, Πολυνείκους νέκυν  
μήποτε ταφῆναι τῆδε Θηβαίᾳ χθονί,  
Δηήσκειν δὲ τὸν Δάψαντα, κἄν φίλων τις ᾗ

Ubi propter ultima verba certum est ad Antigonom' alludere poetam, cum prima — πόλει δὲ καὶ σοί — fidem nobis faciant. Aeschyleae potius Argiadis' (v. supra p. 17) quam Sophocleae fabulae rationem eum habere. Illic enim de Polynice non sepeliendo decretum a senatu profectum (Sept. 1005 sq.; 1042 αὐτῶ πόλιν σε μὴ βιάζεσθαι τάδε) a Creonte postea (in Eleusijs) confirmatur, cum in Antigona' solus Creon<sup>1</sup> existat crudelis decreti auctor. Sed haec leviora sunt; illud sane grave, Euripidem bene conscium decreti illius crudelitatem mitigasse. Cum enim addit τῆδε Θηβαίᾳ χθονί, non utique sepeliri fratrem vetat, sed patria tantum terra obtegi, ut quae non aequo animo filium suum eundemque vastatorem sinu suo receptura sit; quae prohibitio tantum abest ut inhumana appellanda sit, ut secundum antiquam Terrae matris religionem adeo justa piaque videatur. Sepeliat igitur cui opus est parri- cidam, modo patriae finibus extorrem. — Quam nostram interpretationem recte se habere 1629 sqq. ostendunt, quibus Creon regiae voluntatis memor extra fines projicere jubet Polynicis cadaver:

Πολυνείκους νέκυν  
ἐκβάλετ' ἄσταπτον τῆσδ' ὄρων ἔξω χθονός,

cum apud Aeschylum in ipso pugnae campo remaneat,

<sup>1</sup> Qua in re nolim mihi opponatur etiam in Antigona' aliquoties ad πόλιν vel πολίτας decreti auctoritatem referri. Cum enim manifesto ab ipso soloque Creonte profectum sit, rudimentalem contradictionem agnoscere deberemus, nisi praestaret consulto poetam Creontem quippe regem legitimum cum civitate identificasse, ut legem factam legi natae contraponere posset.

apud Sophoclem ei adeo Thebanorum hominum custodia addatur. Ne tamen hac restrictione tolleretur pietatis sororiae opportunitas, poeta 1447 sqq. providit, quibus moribundus juvenis mulieres non ut se omnino sepeliant, sed ut in patria terra sepeliant implorat:

Δάψον δέ μ', ὦ τεκούσα καὶ σύ, σύγγονε,  
 ἐν γῆ πατρώᾳ<sup>1</sup> καὶ πόλιν θυμουμένην  
 παρηγορεῖτον, ὡς τοσόνδε γοῦν τύχῳ  
 χθονὸς πατρώας, κεί δόμους ἀπώλεσα.

Hucusque sibi igitur constitit Euripides eaque constantiâ ostendit non se imprudentem illud τῆδε Θηβαία χθονί v. 776 addidisse, sed immutatae mitigataeque traditionis bene conscium. Quo magis offendimus in v. 1650, ubi Creon Antigouam dicto non parentem interrogat:

τί δ' ; οὐ δικάως ὄδε κυσὶν δοθήσεται;

Manifestam habemus contradictionem eamque rudimentalem; inconscius enim poeta sua ipsius mythopoeia relicta ad Sophocleam relabitur.

16. Haec habui quae de rudimentalibus contradictionibus afferrem, quo genere non omnes quae apud tragicos extant vel extare videntur contradictiones contineri jam initio capituli hujus monui. Quanquam fatendum mihi est hoc potissimum capite aliqua desiderari posse; sero enim in hoc rudimentorum genus incidi, cum jam major operae meae pars absoluta esset, ut haec vel illa oculorum aciem instauratis curis per exploratos jam campos recurrentium fugere potuerint.

<sup>1</sup> De corpore intra vel extra fines humando controversiam esse recte animadvertit Teles cynicus apud Stob. III 40, 8 = Teletis reliquiae rec. Hense p. 30, cum haec addit: εἰ δὲ μὴ τύχοις χθονὸς πατρώας, ἀλλ' ἐπὶ ξένης ταφείης, τί ἔσται τὸ διάφορον; Plane alia est condicio in ignoti poetae versu (adesp. 281 N.: an Aeschyli?), ad quem ilico transit: καὶ γῆς φίλης ὀχθοῖσι κρυφθῆναι καλόν additque: εἰ δὲ μὴ κρυφθείης, ἀλλὰ ἄταφος <κριφθείης>, τί τὸ δυσχερές.

Proxime tamen hoc genus accedunt ei loci, qui quamquam non inconciliabiliter ceterae mythopoeiae contradicunt, attamen nullo cum ea rationabili vinculo conexas sunt externamque suam originem manifesto produunt; quorum locorum cum longe minor sit utilitas — neque enim fidendi eis auctor sim nisi extante fabula »inductoria« — colligere eos neglexi nec nisi exemplificandae rei causa duos affero ex eisdem ‚Phoenissis‘ petitos.

Ibi enim Laius natum sibi invito puerum exponi jubet in sacro Junonis Cithaeroniae prato (24 sq.):

λειμών' ἐς Ἴρας καὶ Κιθαίρωνος λέπας  
δίδωσι βουκόλοισιν ἐκδεῖναι βρέφος.

Quod cur potissimum a Laio electum sit, nemo ‚Phoenissis‘ quamvis diligenter perlectis facile indicabit, cum nulla ibi inter devotum regem et Junonem Cithaeroniam relatio appareat.

At apparebat eaque gravissima in Oedipodea cyclica; ibi enim penitus erat infesta Laio caelitum regina eademque legitimi conjugii patrona, quam ille nefario suo in Chrysippum amore offenderat<sup>1</sup>. Euripides autem Aeschylum Sophoclemque secutus pro Junone Apollinem Delphicum in actionis fastigio cum posuisset, si sibi constare volebat, etiam pratum Junonis remove debuit: apud Sophoclem enim — de Aeschylō quaerere inutile est — Laius puerum indefinite in Cithaerone exponi jubet. Imprudens igitur rudimentale Junonis nomen retinuisse videtur.

Non est sane obliviscendum ‚Phoenissas‘ trilogico nexu cum ‚Chrysiippo‘ conjunctas fuisse, de quo nexu alio Tragodumenon meorum libro acturus sum; sed etiam tum ea, quae hoc loco disputavi, mansura esse video. Ad ‚Oedipum‘

---

<sup>1</sup> Demonstravit hoc E. Bethe in optimo omnium quotquot scripsit libro, *Thebanische Heldenlieder* dico; cui frustra obloquitur C. Robert in Oedipo suo vanis athetibus aliisque cavillatoriae criticae artificibus abusus, dum quovis pacto Chrysippi mythopoeiam ab ipso Euripide excogitam esse contendit.

autem paucis annis ante a poeta doctum provocare non licet, cum haec tragoedia ab ipso auctore postmodo abdīcata longe aliam habuerit de Oedipo exposito mythopoeiam.

Alterum exemplum non tam rei gravitate quam methodi certitudine commendatur. Apud Sophoclem enim, ut omnibus notum est, Iocasta post incestum patefactum suspendio vitam suam abrumpit, Oedipus autem ut exanimus vidit uxoris matrisque corpus, aurea fibula palla ejus detracta oculos sibi effodit. Longe est alia Iocastae sors apud Euripidem, utpote quae etiam cognita illa peste *ἐνεκαρτέρησε βίοντον* et anus demum super filiorum adultorum exanima corpora sese occiderit. Attamen idem cum Oedipum voluntario ictu sibi lumina tollentem repraesentaret, aurea ipse quoque fibula ad eam rem abusus est, quae quomodo viva Iocasta in manus ejus pervenerit, omnino non intellegitur (62):

*χρυσηλάτοις πόρπαισιν αἰμάξας κόρας,*

Sophoclei ex 'Oedipo Rege' (1268) loci:

*ἀποσπάσας γὰρ εἰμάτων χρυσηλάτους  
περόνας ἀπ' αὐτῆς*

haud dubie inopportuno tempore memor.

### CAPUT III.

#### De conduplicatione.

17. Conduplicationem tragicam ipsam quoque cavendum est ne latiore sensu accipiamus, quam ut pro rudimentali loco accipi possit. Velut si apud Aeschylum in 'Choephoris' unus Orestes Mycenae venit suae ipse mortis nuntius, apud Sophoclem autem in 'Electra' prior Talthybius adest, ut periisse juvenem nuntiet, postmodo Orestes ipse nomine dissimulato venit ossa defuncti afferre se dicens, nostro jure conduplicatam esse apud eum Aeschyleam personam dicere possumus, nec tamen rudimentalem alterumutrum locum; immo tertio histrione addito aucta est actio et

subtilius elaborata intricatio, ita tamen, ut cumulati alii super alios loci vividiores et efficaciores appareant. Eadem est Oedipodei parricidii patefaciendi condicio; quod triste munus cum principio uni rustico datum sit, qui invento in litre puero fascias tamen ejus cruore plenas retinuerat, apud Sophoclem efficacissime inter Laii servum pastorem et Corinthium nuntium dividitur. Practica quidem utilitate ne talia quidem carent; rectissime enim concluditur complicatiorem actionem progrediente demum tempore ex simpliciore ortam esse, ut si nobis Sophoclis tantum et 'Electra' et 'Oedipus' servatae essent antecedentium fabularum omnibus vestigiis sepultis, tamen rata esset nostra de una in eis et nuntii et indicis persona conclusio. Sed inter rudimentales locos tales vere dramaticas conduplicaciones non retulerim.

Omni vero utilitate caret alterum idemque oppositum conduplicacionum genus, minutas dico, in quibus duae res arcte inter se conjunctae quasi pro una positae sunt, certe idem valent. Velut si saepius Polynicis corpus apud tragicos *ἄταφον* et *ἄκλαντον* relinqui debere invenimus, duae hae sane res sunt, sed adeo vicinae, ut ineptus sit qui in alicujus antecessoris fabula Polynicem sola sepultura prohibutum fuisse conjiciat, fletu funebri non item.

Aliter res se habet — ut exemplum afferam, quo in ipsa disputatione uti non licebit, — cum Aegeus ab Aethra discedens filiumque sibi ex ea nasciturum expectans devoluto saxo et gladium et calceos sub eo abscondit puellamque sibi expectatum filium tunc mittere jubet, ubi utrumque extraxerit. Miramur gladio calceos additos nulla inter ea necessitudine intercedente; atque gladii quidem qui fuerit usus Euripidis 'Aegeus' ostendit, in qua fabula senex hoc uno indicio filium agnoscit, ab agnito pestem Medae dolis ei imminentem avertit. Calcei autem quid sibi volunt? An in Sophoclis 'Aegeo' soli extabant scilique patri ignotum filium prodiderunt? Hoc nos pro certo sciremus, si utraque fabula nobis servata esset, divinare-